cap. 9. numer. 11. Azor. lib. 12. cap. 11. quæst. 7. & 8. Sayr. in cla. reg. lib. 12. cap. 17. num. 4. Sa. v. Religiosus numer. 71. Diana de dub. regular. dub. 61. & 115. parte 3. Biffem. v. Religio, Portell. parte 1. cap. 18. ad 3. & in addit. v. appellare num. 3. Navar. lib. 2. consil. tit. de sentent. & re judic. præcipuè Rodriquez tom. 1. quæst. regul. 30. art. 3. ubi refert Baldum in d. c. ad nostram, argum. l. contra pupillam, l. qui ad majus, ff. de re judic. & argum. c. dilect. 2. de appell.

28 Quare non obstat Sacrum Concilium Tridentinum dict. cap. 4. sess. 25. de regular. Quia, ut inquit Rodriq. non est erendum, Concilium voluisse derogare hujusmodi juri. Præsertim quod non est petenda licentia ab illo, ad cujus gravamen tollendum, & delictum castigandum agitur. Quod affirmat etiam Navar. comm. 2. de regular. numero 67. juxta Gloss. in Can. cum pastoris 2. quæst. 7. & argum. c. ex parte de accus. Suarez de relig. d. tom. 4. lib. 2. cap. 102. numer. 4. Idemque Rodriquez testatur, ita fuisse declaratum à Sacra Congregatione super Regularibus, quæ sanè pro legitimo Superiore habenda est, quia fuit à Sixto V. instituta speciatim pro regimine Regularium, ut ait Thomas à Jesu tract. 3. de visit. regular. c. 17. numero 8. Licentia enim tacita Superioris, ad quem, in hoc casu præsumitur, Suarez d. tom. 4. tract. 5. lib. 3. cap. 1. numer. 6. Lezana dict. tom. 1. cap. 16. num. 9. ubi ex Navarro, & Sayro ait Concilium Tridentinum de iniquè gravatis intelligi non debere. Non enim prohibet Concilium justam appellationem, sed quod Regulares non verè gravati absque Superiorum licentia illos adeant. Mens igitur Concilii fuit subtrahere Regularibus inanes, affectatosque prætextus, quibus subnixi sæpissimè nonnulli ex levissimis causis à Conventu recedebant. Quibus in casibus intellexit, Regulares esse puniendos, tanquam sui Ordinis desertores, etiamsi recedant prætextu accedendi ad suos Superiores, ut, quoad fieri possit, in proprio officio, & obedientia contineantur, & vagandi occasio ipsis auferatur.

29 Pariter non obstat decretum Sacre Congregationis, quod incipit: Quoniam nonnulli, quo prohibetur, Regulares recurrere ad Romanam Curiam absque Superiorum licentia. Nam in illo prohibetur tantùm recursus temerarius, & ex levi causa, & inordinatus, hoc est per saltum, non autem rationabilis ex gravi causa, debitoque ordine factus. Alioquin hoc decretum esset contrarium decreto allegato à Rodriquez, ac censuris Bullæ Cœnæ contra impediendos recursum ad sedem Apostolicam, sicque decreta decreris contraria facere diceretur, vel saltem propria decreta, & censuras abrogare, Peyrin. tom. 1. de Pralat. regul. quæstio. 1. cap. 8.

30 Hinc deducitur, quod, si Regularis latuisset, donec Superioris iracundia efferveret, non esset apostata d. l. quod si fugitivus, §. Item ut interrogatur, ff. de edil. edict. quem ad hoc expendit Azor. lib. 12. c. 16. & Rodriq. tom. 1. q. regul. 30. art. 3.

31 Idipsum etiam dicendum est de eo, qui iracundiæ colore à Monasterio recedit, animo amplius non redeundi. Non enim prius poterit apostata reputari, quam appareat deliberata perseverantia, quæ indicet, quoddam judicium animi fuerit, quæque perpetuam discessionem confirmet, ac proinde, si postquam effebuerit ira, ad Monasterium redierit, apostata dici non potest ad rex. in cap. divortium de panit. d. 1. cui concinit Can. constat l. qui 1. facitque maximè quod tradit Abbas in cap. super specula numero nono, ne Cleric. vel Mona. h. ubi quod licet Regularis discedat à Claustro audiendi gratia physicam, vel leges civiles, si tamen, mutato proposito, contrulerit se ad studium Theologiæ, non incidit in excommunicationem, & in alias pœnas propofitas in dict. cap. super specula. Quia non dicitur factum, quod postquam factum fuit, non duravit, cap. nam, §. ego de verb. significat. cap. ad nostram, ubi Gloss. & Doctores de regul. c. si filius, ff. quod cum eo.

Et quia sicut Deus mutat sententiam, peccatore mutante vitam, Can. Incommutabilis 22. q. 4. ita constitutio Ecclesiæ mutat dispositionem, peccatore mutante consilium cui nostrum procedat in princip. ut Ecclesiastica beneficia. Tempus autem ad redeundum videtur trium dierum ut desumitur ex c. ad nostram, ubi Gloss. v. triduum de regul. & in l. 3. C. de error. advoc. ex l. fin. C. de judic. Quibus suffragatur quæ scribit Anan. in c. consilium in fin. eod. tit.

Egrediens autem à Religione in casibus sibi permissis, 32 ad suorum subventionem cum licentia Superioris, durante causa subventionem, nunquam incurrit apostasiam, Navar. consil. n. 3. tit. de Paroch. Talis enim recessus non est temerarius, nec improbus, sed rationi, & charitati consentaneus, S. Thom. 2. 2. q. 121. art. 4. Navar. in Can. 18. quæst. 7. & 8. & in man. cap. 4. num. 11. Menoch. de arbit. cas. 546. numer. 41. etiamsi oporteret manere in habitu Clericali, ut ait idem Navar. consil. 54. & 55. alias 71. & 72. de regular.

Hæc autem licentia concedi consuevit pat. Sacram 33 Pœnitentiariam, si, & quatenus, re diligenter discussa, constiterit, parentes, aut liberos in statu necessitatis reperiri, & esque aliter, quàm opera, & auxilio Regularis honestè subveniri non posse, ac consideratis quæ circa ejusdem Regularis statum, & continentiam consideranda videntur, ac diligenter proviso, ne sub necessitatis alienæ prætextu, in periculo propriæ salutis maneat, ac durante tantum necessitate, & interim aliqua opera Religionis à Confessario injungenda, quotididè faciat, ut ea adimplens meminisse semper possit obligationis, qua adstringitur.

Dimittens verò habitum suæ religionis absque superioris licentia, & transiens ad aliam diversum habitum, non est apostata per textum in cap. n. l. de apost. ibique Innoc. & Joann. Andr. cap. intelleximus de erat. §. qualis. Gloss. in cap. ex parte de temp. ordin. & in extravagant. Ambitiosa de regular. ad fin. Lap. allegat. 33. §. 130. num. 4. Bald. in auth. jubemus num. 4. §. servos. Janè. C. de Episcop. & Cler. Roman. consil. 541. numero 1. Gemin. in cap. ut periculosa in fin. no Cleric. vel Monachi num. 6. Franchi. ibidem §. penult. ad fin. Calcan. consil. 123. num. 2. & seq. Rebuff. in pr. tit. de translat. Monach. n. 11. Boer. dec. 260. n. 29. Decian. consil. 20. num. 25. l. 1. Rodriquez tom. 1. quæst. regul. 30. art. 1.

34 Quia per hujusmodi transitum non deserit substantialia Religionis, & propterea non potest dici ab ea recessisse. Porrò una est Religio in genere, Lap. dict. allegat. 130. numero 4. Gemin. in d. cap. periculosa in fine, & idè professus unam Religionem, omnes professus videretur, ut præter citatos scribit Ostiens. in c. ad Apostolicam de Regular. Feder. de Sen. consil. 5. & consil. 19. col. 2. Omnes autem Religiones tria profitentur, nimirum paupertatem, castitatem, & Religionem, cap. cum Monasterium in fin. de statut. Monach. & notatur in c. 2. de Eccles. adif. Lap. d. allegat. 130. col. ult. Post S. Thom. 1. 2. q. 108. artic. 4. & 2. 2. quæst. 186. art. 7. & seq. & qu. 188. art. 1.

35 Hinc, quamvis ab una Religione fiat transitus ad aliam, etiam laxiorem, non tamen regularis definit esse regularis, prout dicitur de milite ex uno numero ad alium translato in l. unice in fin. ff. de bon. possess. ex testam. milit. Nec per transitum ab una Religione ad aliam mutatur Religionis substantia, patetque ex eo, quod Religiosus in novo Monasterio non cogitur emittere novam professionem, ut dicatur professus, Federic. dict. consil. 5. Rebuff. loc. cit. sub initio, Boer. dict. numero 29. Decian. ibidem 24. Ut autem censetur Monachus secundi Monasterii requiritur nova professio, ut obligetur peculiaribus Religionis statutis, sicque intelligendus Abb. in cap. Abbate Sancti Sylvani numer. 5. de verb. significat. & Rebuff. consil. 105. numer. 4. quos ita declarat Dec. in c. præter numero sexto, de præb. Neque hic Regularis incurrit excommunicationem statutum in dict.

in dict. c. periculosa. Quia in quacunque Religione existat, semper erit in Religione, ac tribus votis substantiabilibus adstrictus.

37 Non obstat omisso habitus propriæ Religionis. Quia non dimisit illum animo vagandi, sine quo apostasia locum habere non potest, ut tradit Roman. consil. 341. numero 1. quem sequitur Staphil. de rescript. apost. in form. Brev. sub numero 23. Id autem verum est, quod hic regularis, licet apostasiam non incurrat, si tamen absque superioris licentia se transferat in laxiorem, parata sunt adversus eum alia juris remedia, nempe remedium cap. eum, qui de præben. in 6. ut ait Gemin. in cap. Cum singula in 3. not. eodem tit. Rebuff. in princ. de translat. Monach. numero 12. Nec potest recuperare bona, quæ translata ad primum Monasterium, Soc. dict. consil. 22. numero 3. & consil. 270. sed potest ad propriam Religionem revocari à superiore, in cujus contemptum se transtulit, ut decernitur in c. fin. & ca. Joannes, & c. non est nobis de regular. & docet Roman. dict. consil. 341. addens ex sententia Innocentii in dict. c. fin. esse in hac re triplici remedio superiori consultum ad revocandum, nempe rei vocatione, & aliis, ut ibi eum, & per Abb. in dict. c. fin. numero 15. Unde si in translato ad laxiorem admittatur non intercedere apostasiam, æquius admittitur in translato ad parem, & ad arctiorem, pro quo tamen vindicando eadem superiori competunt remedia, quæ pro translato ad laxiorem, Roman. dict. consil. 341. numero 3.

38 De Religiosis autem societatis Jesu hæc trado. Cum hæc salutatis societas sit vera, & propria Religio mendicans, gaudeatque omnibus privilegiis mendicantium, & ex peculiaribus Constitutionibus Pauli Tertii, Gregorii Decimi Tertii, & aliorum Pontificum ejus Religiosi voti emissi, & vota simplicia, sive sint sacerdotes, sive scholares, sive Coadjutores, quoad ipsos pertinet, obligentur perpetuo Religioni, non verò Societas, sed tandiu quamdiu Præpositus generalis eos retinendos esse censuerit, rectè sequitur, quod si post emissi vota simplicia eorum aliquis ad sæculum redierit, etiam prætextu cujusvis indulgentiæ, aut concedendi, absque expressa Generalis licentia, incurrit apostasiam cum excommunicatione, à qua non potest absolvi, nisi à Summo Pontifice, vel Superiore Societatis, ut caveretur ex peculiari Constitutione Beati Pii Quinti, sub Datum sexta Kalendas Februarii 1565. Ad ditque simili Constitutione Gregorius Decimus Tertius octavo Kalendas Junii 1584. ut deficientes ab hac ipsa Societate post vota emissi, elapso biennio possint, tanquam veri apostatæ puniri, ac subiaceant excommunicationi latæ sententiæ, aliisque apostatarum pœnis Sedis Apostolicæ, ac Generali Præposito reservatis.

39 Quin etiam rescripto Pauli Tertii nemo, post emissi secundum Constitutiones Societatis vota, potest ad alium transferri, præterquam ad Carthusianorum Ordinem, nisi de expressa ejusdem Societatis Præpositi, aut Sedis Apostolicæ licentia, quod pariter à Pio Quarto, & Beato Pio Quinto est confirmatum, adjecta etiam pœna excommunicationis ipso facto incurrenda tam contra Religiosos recedentes, quam contra ipsos recipientes, etiam prætextu cujusvis indulgentiæ concessi, aut concedendi, aut alterius cujusvis quæstus coloris ob melioris vite frugem, ac strictioris observantia regularis. Additurque ex eisdem indulgiti, ut transire volentibus ad Carthusianos spatium sex mensium, ad alium verò Ordinem terminus Superioris arbitrio præscribatur, intra quem debeant re ipsa ingredi. Et quatenus in illis permanere nolint, aut non possint, absque ulla mora ad societatem reverti sub præfata excommunicationis pœna teneantur. Quod tamen à Beato Pio Quinto vivæ vocis oraculo, ac deinde à Gregorio Decimo Tertio speciali rescripto fuit aliqua ex parte innovatum, atque sta-

tutum, ut transire volens ad Carthusianos tres menses habeat ad transeundum, quibus elapsis, non ei amplius liceat, respectu Carthusiæ, sine Propositi licentia, confirmavitque Beati Pii Quinti concessionem, perinde ac si literæ super concessione illa confectæ fuissent, excommunicationis, & apostasiæ pœna irrogatæ, ut hæc omnia liquent ex ipsius societatis compendio privilegiorum, v. apostata.

40 Non autem esset apostata, si superioris auctoritate fuerit dimissus. Quia cum hujus societatis Constitutionibus caveatur, ut liceat ejus Præposito Generali ex causa sibi benevola, dimissionem indicere, non potest dici recessus temerarius ille, qui fuit, ut superioris obsequatur imperio, Can. quid ergo 11. q. 3. Lap. alleg. 130. num. 4. Navar. comm. 2. de regular. num. 36. Azor. in situ: moral. lib. 12. cap. 16. qu. 12. & 14. Quin etiamsi causa, qua superior fuit motus ad dimissionem præcipiendam, non undequaque probaretur, tunc Religiosus dimissus, aut expulsus, nedum immunis erit à meru apostasiæ, sed etiamsi talem in sæculo se præferat, qualem decet hominem, qui semel tam piæ, ac doctæ societati fuerit adscriptus; summopere erit obedientiæ nomine laudandum. Nam, etsi per obedientiæ præceptam non liceat facere malum, leg. 1. C. de mulier. qua se proprii serv. juv. potest tamen, ac debet bonum, quod agitur, intermittere, ut imperiori obsequium exhibeatur d. Can. quid ergo, ubi Gloss. v. intermitti, ait bonum esse pro obedientia pari.

41 Id autem intelligendum est, dummodò dimissio, aut expulsio ex mera superioris procedat voluntate, quæ nullo sit Religiosi factu procurata. Nam si forte quispiam sit, qui societatis callens instituta, ex industria in facinora, aut fœdas negligentia labatur, ut superior graves ejus mores pertæsus; illi dimissionem indicat, hic quidem dubio procul est in statu perditionis, non secus ac si sua sponte, nullo superioris factu egredere, ac proinde, saltem in foro conscientia, teneri facere, quod in se est, ut in eandem societatem recipiatur, quidquid sit in foro exteriori, in quo sola superioris licentia spectatur, & de illis, quæ in secreto sunt, judicari non solet, cap. ut nostrum, §. Porrò ut Eccles. benef. sine dimin. confer. cap. 1. de clandest. dispens. In foro tamen interiori, in quo etiam occulta inquiruntur, Roman. consil. 506. numero 11. licentia, sive dimissio malis artibus affectata, Religiosum tutum non reddit.

42 Porrò, quod non liceat Religioni ejicere Religiosum professum, tanquam incorrigibilem, probatur primò, quod per ejectionem daretur ejus occasio vagandi, ac magis licentiosè vivendi: Quod sanè in Religiosis est maximè cavendum, dict. c. periculosa, ne Cler. vel Monach. in 6. Can. juxta cum seq. 16. q. 1.

43 Secundò, quia per emissionem professionis censetur quodammodo celebratus contractus inter Religionem, & professum, c. ad Apostolicam de Regular. Et propterea non videretur, quod sola Religio, invito professo, possit illum rescindere. Quia quod ab initio fuit voluntatis, ex post facto est necessitatis, l. sicut C. de act. & obligat. Surd. consil. 38. n. 2.

44 Tertio, quia perspicuum est Monacho per Monasterium deberi alimenta, Joan. Andr. Franchi. ac ceteri in d. cap. periculosa, Innocent. in cap. quanto numer. 2. de offic. ordin. Abb. in cap. ex parte num. 8. de accusat. Castri. consil. 76. numero 1. lib. 1. Surd. de aliment. tit. 1. quæst. 57. num. 1. adeò ut si quis Monacho infirmo extra Monasterium alimenta præstaverit, poterit ea repetere à Monasterio, Franch. locat. citat. Non videretur ergo, quod possit illum ejicere, ne contingat ei alimenta denegare, quod idem est, ac necare, l. vel negare, ff. quem admittendum testam. per. l. necare, ff. de liber. agnos. & Can. pasci d. 86.

45 Quarto, quia hoc videtur expressum in cap. ult. de Regular. ubi generaliter præcipitur omnibus Præpositis

sis Religionum, ut fugitivos, & ejectos perquirant, colque corrigant, multò ergò minus possunt ejici.

46 Quintò, quia sequeretur, quod esset in potestate Religionis dissolvere vota Religiosa, quod falsum est, Calcan. *conf. 123. n. 30.* cum hoc tantum Papæ concedatur, & ex causa urgentissima secundum opinionem, de qua per Abb. in *c. Cum ad Monasterium n. 71. de regul. & per Felin. in c. si quando n. 5. de rescrip.*

47 Sextò tandem hoc idem in specie videtur sensisse Cardin. in *Clem. ne in agro, §. Quia vero numer. 5. de stat. monach.*

48 His tamen minimè obstantibus, contraria sententia, communi usu omnium Religionum recepta est, eamque probat S. Bonavent. in *opus. de determ. quæst. circa regulam S. Francisci c. 14.* Humbert. in *exposit. regul. S. Augustini c. 99.* Turcrem. in *exposit. regul. S. Benedicti tract. 99.* ac de jure ea tenent Angel. in *summ. verb. Abbas qu. 18.* Silvest. *verb. Religio q. 17.* Tabiena *ead. verb. q. 15.* Armilla *eodem etiam verb. q. 28.* asserentes, id esse de mente S. Thomæ quodlib. 12. q. ultim. quibus ad stipulatur Navarr. in *Can. non dicatis 12. q. 1. n. 36. & 65. & consil. 50. de regul. & consil. 65. n. 2. & in Can. nullam n. 52. 18. q. 2. & Rodriq. d. q. 30. art. 14. & seqq.*

49 Huic sententiæ primò suffragari videtur illud S. Matth. *cap. 18.* dum præcipit fratrem, quanta vice peccantem, esse habendum uti ethnicum, & publicanum, quæ verba interpretatur Augustinus, & S. Thomas inobedientem, & contumacem à communione fratrum esse separandum, ne róta domus, massa, corpus, & pecora, ardeant, corrumpantur, intereant, ut ait S. Hieronymus ad Galat. *capite quinto*, relatus in *Can. rescandam 24. q. 3.*

50 Deinde probatur ex *Can. illud sanè 24. q. 3.* ibi, quibus non potuit prodesse correctio, non parcat abscessio.

51 Tùm quia Clerici incorrigibiles deponuntur, ac traduntur Curie seculari, *c. Cum non ab homine de judic. Ergo* tantò magis potest Religiosus habitu, & consortio Religionis privati.

52 Ad hæc quia necessarium reputatur abscondi membra, quæ fomentum non recipiunt medicinæ, *Can. quia in fin. 81. dist.* Atqui melius est Religioni his careere membris, quam cum ipsis æterna pati supplicia, *Can. illud sanè 24. q. 3.*

53 Item quia id suadet exemplis. Ex hac enim ratione Senator à Senatu ejicitur. *l. 1. ff. de Senat.* Miles habitu, & & insigniis privatur, & à militia dimittitur *l. 3. ff. infra, ff. de remilit.* Quæ quidem jura extendi possunt, etiam ad ejectionem Religiosorum, ut per Bart. in *l. 2. ignominia in fine, ff. de infam. & per Felin. in c. ex literis numer. 5. de consuet.*

54 Tùm quoniam ejectio videtur remedium magis salutare. Quia expulsus potest à consanguineis, & amicis libenter objurgari, & pudefactus citius respicere. Ex quia pravis moribus, & malo exemplo minus potest nocere, dum incorrigibilis ab omnibus reputatur, quàm in Religione existens, ubi plus exemplo nocere potest, *Can. nec licuit d. 17. Can. nemo d. 83. & Can. 1. d. 96.* Adde, quod hæc mutatio quandoque valet ad mutandum mentis affectus, *Can. valet dist. 18.*

55 Postremò quia suadet æquitas concedi superiori, ut familiam suam possit improbis hominibus expurgare *l. 3. & l. congruit*, ubi Doctores *ff. de offic. Præsid. ac l. 3. in princ. ff. de offic. Præf. vigil.* Neque huic modo potest occurrì, si detineatur in ergastulis, ut in *Can. impudicus 27. q. 1.* Quoniam cum loquamur de incorrigibili, præter quamquod Religio gravaretur expensis, plurimum possent obesse aliis consilio, & suasionibus, ut in *l. omne delictum, §. qui in acie, ff. de re milit. §. sed et si credat, Inst. de oblig. quæ ex delict. nasc.*

56 Non obstat prima ratio in contrarium adducta. Nam finis primarius, propter quem Regularis ejicitur, non est, ut citius pudefactus revertatur, quod etiam videtur sententia S. Thom. in *Matth. c. 18.*

Neque secunda. Quia cum in professione promiserit obedientiam præstare, vitamque religiosam ducere, utique cum non servet promissa, contractus resolvitur, & Religio autem amplius non tenetur, *cap. 3. de jur. jur. Can. si infidelis 28. qu. 2. l. 1. in fin. ff. de loc. publ. l. si dversas, C. de transact.*

Neque tertia. Primò quia non est insolens, ut alimenta denegentur contumacibus, refractariis, & inobedientibus. Hac etenim ratione denegantur etiam liberis *§. aliud quoque capitulum aurb. ut cum de appell. cognosc.* Et nihilominus constat liberis alimenta deberi jure naturæ, *l. 1. §. hujus studii, ff. de just. & jur. & sub init. Inst. de jur. natur. & utrobique Doctores.* Deinde quia ejectus poterit sibi victum, vel proprio labore, vel mendicitate parare, Navarr. in *d. Canon non dicatis comm. 2. n. 36. cum seqq. 12. q. 1.*

Nec quarta. Quia textus ille intelligi debet de ejectis, 59 ordine judiciali non servato, vel propter crimen, non autem de ejecto, ut incorrigibili, quemadmodum ex multis declarat Navarr. *modò citatus n. 36. & consil. 51. de regular. ac Rodriq. d. q. 30. art. 22.*

Nec quarta. Nam ejectus, & habitu Religionis privatus non liberatur à votis Religionis solemnibus, ut pluribus probat Azor. *l. 12. c. 16. q. 4.* Sed tantum definit esse claustralis, & eoque tantum respectu non habet amplius communionem cum Religione, Abb. Anania, & Soccinus in *c. fin. de infant. & languid. exopf.*

Neque sexta. Quia Cardinalis ibi loquitur de criminoso simpliciter, non autem de incorrigibili, quo casu non procederet ad tradita per Gloss. in *d. c. nec licuit v. persecutores d. 17.* Quis autem in hac re judicandus sit incorrigibilis, tradit Rodriq. *d. q. 30. art. 14. tom. 1. de quibus Ricciull. l. 8. de jur. person. ex* cujus fonte hausi plura, quæ superius scripsi, quæ ante me etiam hauserat Theophilus Raynaudus in *lucubr. de Apostatis à religiosis ordinibus c. 1. & 2.* ubi commoda à quorundam Religiosorum defensione, inde purgatio honorum, auctior eorumdem nitor, atque venustas, firmitas denique, ac tutela major, & gratulandum Ordini abscessu apostatæ, qui non erat ex ordine; lege in hanc rem tractatum Patris Nigroni Societatis Jesu de Religione per dimissionem expurganda, De iis uberius dicerem, sed video te fatigatum, lector, ideoque taceam.

CONSULTATIO XXV.

Quibusnam competat dare signum in Choro, & Cœnaculo, aliæque hujusmodi facere etiam tempore Capituli Generalis, absente Patre Generali

Uto, hæc competere Provinciali, Guardiano, sive Priori, & Vicario Conventus, non autem Definitoribus generalibus, cum isti non sint Prælati, eorumque dignitas sit merè personatus, nullamque habeant auctoritatem, nec jurisdictionem, nisi expressam in Constitutionibus Religionis; Provincialis verò dicitur habere jurisdictionem quasi Episcopalem in suos subditos, ut firmat Rodriq. *tom. 2. q. regul. 43. art. 2. ac tom. 3. q. 65. art. 3.* ac similiter Guardiani, sive Priores reputantur verè Prælati in suis Conventibus, & dicuntur habere dignitatem Ecclesiasticam, ut tradit idem Rodriq. *tom. 1. quæst. 12. artic. 4.* ideoque de jure præponendi sunt *cap. statum de major. & obed. cap. ex ore privileg. Seraph. decis. 1223. num. 2.* ac Rota *decis. 326. num. 4. p. 4. diu.* eoque magis in proprio Conventu, Corneus *conf. 193. numer. 15. l. 2. Capyc. decis. 27. num. 24. & seqq.* ac Rota in *recent. decis. 616. n. 3. par. 1.*

Accedente præsertim consuetudine antiquissima, quæ 2 in materia præcedentiæ semper attenditur, ac prævalet, etiam dispositioni juris, etiam si sit quadraginta annorum, Purpurat. in *l. 1. numer. 206. ff. de offic. jus*, Gratian. *disceptat. 288. numero 8.* ac Rota in Tiraconen. præ eminentiarum 6. Aprilis 1590. coram Comitolo, quinimò

Consultationum Canoniarum Tom. X. 49

imò decem annorum, Rota in Siguntina præcedentiæ 23. Junii 1609. coram Pamphilio, Beltram. *ad decis. 124. num. 4.* Gregorii XV.

3 Ac præsertim in ea Religione, in cujus regula, & antiquis Constitutionibus non legitur fuisse factam institutionem, nisi Provincialium, & Guardianorum, sive Priorum, ac Custodum, non autem officii Definitorum generalium; Unde redditur dicta consuetudo, etiam conformis regulæ, & Constitutionibus, & ex tali antiquitate magis comprobatur, hujusmodi præminentias esse debitas Provinciali, & Guardiano, habentibus antiquiorem dignitatem secundum Glossam communiter approbatam, *vers. Predicatorum*, ibique Franch. *num. 4. de elect. lib. 6. Cavaler. decis. 588. num. 4.* ac Rota in *S. Agathe Gothorum præcedentiæ 24. Januarii 1629.* coram Mormano.

4 Non obstat, quod Definitorum generales habeant primum locum apud Patrem Generalem tempore Capituli tam in Choro, quàm in Cœnaculo, & alibi. Quia non ideo id extendi debet ad functiones cultus Divini, neque ad actus pertinentes ad Chorum, & Mensam, cum materia præcedentiæ, uti odiosa, non admittat extensionem, ut per Rotam in Asten. Sedis 27. Februarii 1589. coram Gypso, quam refert, ac sequitur Gratianus *d. discept. 298. num. 13.*

5 Quin etiam inferiores in aliquo loco, vel negotio ratione officii, quod ibi exercent, præcedere debent iis, qui aliàs sunt majores; ut si ageretur de præcedendo in propria Ecclesia, Collegio, vel Conventu per textus in *l. 1. c. de offic. Vic. & in cap. 1. & cap. officium de offic. Archid. & offic. Archipr. Abb. in cap. postulasti n. 8. de concess. præb. & Purpur. in d. l. n. 95. Menoc. conf. 21. n. 56. larc. Gratian. *discept. 106. n. 1. & seqq. & discept. 298. n. 1.* ubi copiosè Rub. in *suo responso à num. 27.* traditque Rota *decis. 104. n. 4. & seqq. lib. 3. in correctis, Rot. dec. 91. n. 4. part. 6. recent. in CasarAugustana præminentiarum 28. Aprilis 1634.* coram Ghislerio, & in *Mutinesi præcedentiæ 25. Junii 1638.* coram Merlino.*

CONSULTATIO XXVI.

An Monachi Casinenses, aliique jurisdictionem spirituales per se ipsos, temporalem verò per Judices deputatos administrare possint.

1 R Espondeo affirmativè, ac ita, ut textus in *cap. recolentes de stat. Monach.* non videatur oblatre, quominus id possint. Primò quia decretalis illa est directè Monachis Cisterciensibus, quibus ex dispositione eorum regulæ erat prohibitum habere tales jurisdictiones, ibi, *Contra ordinis vestri regulam, Villas, Ecclesias, & Alvaria possident, & infra: sic etiam in pauperate secularium rerum se letentur, vestris institutionibus confirmatas.* Monachi autem Casinenses tempore Alexandri III. auctor dictæ decretalis, scriptæ Abbatibus, & Conventibus Cisterciensis Ordinis, jam possidebant Villas, & Oppida, ut habetur in ejus litteris Abbati Casinensi, ejusque successoribus in perpetuum sub datum Idus Novembris 1159. ibi, *In Oppidis vestris, seu villis ageis, & asserit etiam Gloss. in d. c. recolentes vers. Ecclesia, ibi, quas possint habere nigri Monachi.*

2 Deinde quia hæc differentia in præcis terminis *d. cap. recolentes* inter Cistercienses, & Monachos Sancti Benedicti optimè deducitur, ac probatur à Rodriquo *tom. 3. quæst. regul. 75. art. 1.* ubi ait, quod cursu temporis fuit etiam Cisterciensibus concessum ex privilegiis Apostolicis, ut possint retinere Vasallos, Castra, & jurisdictiones. Imo idem Rodriq. *loc. cit. art. 2.* refert, quod Alexander VI. anno 1496. suo peculiari privilegio concessit Monachis Benedictinis, quod de causis, quas inter Vasallos Monasterium respectivè pro tempore moveri contingeret, superiores ipsorum Monasteriorum cognoscere debeant.

Tom. X.

Tùm quia de Abbate Montis Casini, & Sanctissimæ Trinitatis Casinensis, ac Sancti Pauli de Urbe, quoad jurisdictionem, extant innumera ferè privilegia Sedis Apostolicæ, ut per Rotam in *Sorana Benefici 8. Martii 1627.* coram Merlino, & apud Tambur. *de jur. Abbat. tom. 1. disp. 3. q. 4. n. 19.* Quibus privilegiis concessis uni Monasterio Congregationis S. Benedicti, Eugenius IV. sub anno 1434. voluit, quod omnia alia Monasteria ejusdem Ordinis gaudere valeant, ac si nominatim singulis concessa forent, ut refert idem Rodriq. *ibidem art. 2.* idque confirmavit Alexander VI. 11. Kalendas Aprilis 1501. apud Bullarium Casinense *Constit. 110.*

Item quia concurrens observatio tot sæculorum, Summis Pontificibus satis, superque notâ, quæ sola sufficit ad allegandum meliorem titulum, ut ait Rota *dec. 27. num. 8. tom. 2. par. 4. rec.* atque adeò quodcumque privilegium Apostolicum.

Ad hæc quia sicuti simplex Monachus potest delegari, ut notat Glossa in *c. cum olim 14. vers. Monacho de privi. tradunt* sive *Specul. tit. de offic. deleg. §. Excipitur, vers. nunquid Monacho*, Gambar. *de offic. & potest. legat. lib. 8. n. 32.* ita poterit etiam jurisdictionem exercere.

Præterea quia Monachus, ex facultate à suo Superiore sibi data, potest munus Vicarii, Officialis, & Locum tenentis exercere per ea, quæ ferè tradit Paris. *conf. 40. n. 19. vol. 4. Rota dec. 3. n. 1. de offic. Vicar. in antiqu. & dec. 4. in antiquior.* Guidopap. *dec. 563. n. 2. in fi.* qui testatur de Monacho Priore, qui fuit Vicarius, & Officialis Viennensis, & postea Lugdunensis. At hodie Sac. Congregatio non probat, quod Regularis sint Vicarii Episcopi. Tùm quia non decet eos extra claustra degere, nec possunt ex Clemente VIII. *Constit. 60. §. 19.* Tùm quia iustitiam à Jurisconsultis potius, quàm à Theologis administrari convenit, nisi tamen cum aliis requisitis habeant licentiam Apostolicam degen-di extra claustra, ut eadem Sacra Congregatio in *Caputaquen. 17. Novembris 1593.* Vel nisi sit Abbas, qui habeat jurisdictionem quasi Episcopalem in personas seculares. Nam hic potest deputare Vicarium Monachum jurisperitum. Quod si talem non habeat, debet tenere Vicarium Clericum secularem doctorem. Et si id minus fieri potest, poterit deputare Vicarium Monachum non doctorem, assignando ei Doctorem pro Assessore, sine cujus consilio nihil agere possit; quod requirat altiore indagine. Eadem Sacra Congregatio *sub die 23. Decembris 1603. & 21. Novembris 1603.* concessit aliquando licentiam assumendi Regularis in Vicarios Episcopales etiam Cœlestinos, ac Dominicanos, ut suo loco dicemus.

Postremò id suadet ea ratione, quia sicuti in Abbate, habente jurisdictionem vicariam, talis administratio est necessaria, & per consequens conversatio cum hominibus laicis, etiam in causis secularibus, multò magis poterit judicare in causis spiritualibus, & officialibus laicis ab eo deputatis in temporalibus præsidere. Nam cum dictis Monachis sit permittum id, quod magis, multò validius id, quod minus, ut in his terminis firmat Guidopap. *d. dec. 563. num. 2.*

Denique sicut Episcopi, & Barones proximi student sine suæ jurisdictionis extendere, ita non videtur committenda cura jurisdictionis Monachalis exteris, sed tantum propriis Monachis, qui illam diligenter custodiant, & conservent, suosque subditos cum equitate, & charitate gubernent. Quod alii Officiales plerumque negligunt, ideoque censo, non esse recedendum ab observatione immemorabili, quod scilicet Monachi jurisdictionem spirituales exercent, temporali præsideant.

CONSULTATIO XXVII.

An electio in Abbatem, facta in personam exteram contra Breve Apostolicum, quo mandatur, ne Abbatia conferatur exteris, sit valida?

E

E

Et quid de electione coarctata ad oriundos, & nationales? Quidve si Abbatia esset unita alicui Monasterio?

Respondeo, esse irritam, cum sit facta contra formam Brevis Apostolici, disponentis, quod existentibus oriundis, & nationalibus, Abbatia Religionis exteris conferri non possit, sed ipsi oriundi, & nationales de illa provideantur cum clausulis annullativis, & irritantibus, quæ operantur nullitatem electionis ipso jure, ac sufficeret esse factam contra legem Pontificis, ut sit irrita juxta ea, quæ tradit Fagnan. in cap. Cum dilectus num. 56. cum segg. de consuet. & Passerin. de elect. cap. 2. q. 3. num. 5.

2 Quod autem valeat coarctatio electionis ad oriundos tantum, & nationales, certum est, cum Doctores omnes indistinctè teneant, illam fieri posse ex consuetudine à Capitulo generali cum consensu eligentium, alii-ve modis, ut tradit Passer. d. c. 2. q. 3. num. 45. & Sigismundus à Bononia de elect. dub. 52. & n. 3. & 5.

3 At quando coarctatio facta est à Papa, nefas est de illius potestate dubitare, cum jus eligendi in electionibus canonicis, non nisi à Sede Apost. proveniat; ideoque Papa, non solum potest decernere, ut fiat electio ex certo genere personarum, sed etiam potest illam coarctare ad unum, vel duos, ut per Castell. de elect. c. 3. n. 7. ubi excipit Papam, & latè Passerin. loc. cit. q. 1. n. 34. & segg. Et omissis aliis, quod valeat hujusmodi privilegium eligendi oriundos, & nationales tantum, firmat cum multis Gonzal. ad reg. 8. Cancell. gloss. 4. n. 163. ac sæpius respondit Rota, præsertim coram Crescentio decis. 4. de privileg. & in Majoricensi Indultorum coram Merlino inter ejus impressas decis. 814. & in alia, quæ non habetur inter impressas, sed est apud Dianam post sextam partem, edita sub die 16. Aprilis 1639. & in alia edita 16. Novembris 1640. coram Peutingerio. Et hujusmodi coarctationem esse honestam, & Cultui Divino proficuum, fusè ostendit Gonzal. d. n. 163. & gloss. 9. §. 1. n. 37. & segg. & §. 2. n. 45.

4 Nec obstat unio. Primum quia hæc unio probari debet, ad quem effectum requiruntur probationes plenæ, certæ, & concludentes. Deinde quia, si constituerit, Abbatiam semper fuisse collatam in titulum, non potest dici, quod unio facta sit accessorie, per quam extinguitur titulus, & Ecclesia unita sit prædium alterius, sed dici debet, quod facta sit æquè principaliter, per quam conservatur titulus collativus, neque alteratur modus conferendi, ut latissimè probat Cavaler. decis. 330. & 395. n. 3.

5 Neque obstat observatio contraria, & ultimus status, Quia eam constat certè de Constitutione Summi Pontificis, quod Abbatia conferatur oriundis, observatio contraria dicitur potius violatio Constitutionis, quæ non attenditur, ut per Rotam coram Cocchino dec. 203. n. 15. & in rec. dec. 319. num. 4. & §. ac 14. par. 6. & dec. 66. n. 12. par. 7. Stante præsertim clausula sublata, & decreto irritante, ex quibus tollitur omnis observatio contraria, Rota d. dec. 319. n. 6. & dec. 31. n. 2. & dec. 66. n. 8. & in hac specie firmat Rota coram Crescentio d. dec. 4. de privileg. & in d. Majoricensi Indultorum coram Merlino, & Peutingerio.

6 Ex quibus diluuntur etiam, quæ dici solent de ultimo statu. Nam ultimus status invalidus, & infectus non attenditur, maxime quando constat de invaliditate dicti ultimi status, Rota dec. 374. n. 6. par. 1. & 435. n. 4. par. 2. & dec. 588. n. 7. par. 4. rec. & in Volaterrana Capellanis 27. Junii 1630. coram Dunozetto, & in Lucana Capellanis 1. Julii 1650. coram Bichio, neque attenditur ultimus status, quando constat de initio contrario per Constitutiones Summi Pontificis, vel per foundationes beneficiorum, ut alibi diximus.

CONSULTATIO XXVIII.

An Regulares, qui obtinuerunt à Papa Breve directum

Episcopo, ad id delegato, ut alienare possint bona quadam Ecclesiastica, illudque ei præstarent, eiusque firmata jurisdictione, fuit coram eo prævis edictis inceptus processus, & inchoatum iudicium pro dicta alienatione cum solemnitatibus, ad id requisitis, possint etiam vigore cuiuscunque alterius facultatis hoc iudicium omittere, & aliud inire, an verò teneantur coram ipso Episcopo illud proseguere, & quibus sub pœnis?

Respondendum videtur, non posse hunc Episcopum hos Regulares cavere, interdicto, excommunicatione, aliave pœna Ecclesiastica punire. Quia propter exemptionem, qua ipsi, ipsorumque Ecclesiæ gaudent, nullo pacto possunt puniri ab Ordinariis. Imò Ordinarii præcipientes capi Regulares exemptos, sunt excommunicati, per Textum in Clem. 1. ibique Gloss. v. capiunt; Abb. n. 4. Card. n. 1. Imol. num. item 4. Anchar. n. 2. & Vitalin. n. 6. de excessib. Pralat. Et in specie quod Ordinarius non possit devenire ad comprehensionem regularis exempti, tradit Rodr. tom. 2. quæst. regul. 63. art. 7. ubi id ampliatur ad Ordinarios, manus injicientes in Regulares, atque eos incidere in excommunicationem, ex Navar. conf. 25. nu. 83.

2 Eademque ratione non possunt excommunicari, neque interdicti, ut per Gloss. in d. Clem. 1. v. Interdicuntur, ubi etiam imol. nu. 10. Abb. nu. 10. Vitalin. num. 37. ac segg. S. Antonin. in summ. par. 3. tit. 26. & par. 5. tit. 1. ac Ricc. in prax. var. resol. 250. n. 1.

3 Quod eo facilius procedit, quia simplices Clerici quantumvis subiecti suis Ordinariis, non debent carceribus mancipari, nisi prius constiterit delictum, ut per Joannem Andr. in cap. si Clericos de sentent. excomm. in 6. Farinac. in prax. de inquisit. q. 2. n. 2. & de carcer. q. 27. n. 79. ac Rota in Tarraconensi electionis Abbatie 4. Maji 1611. coram Attrebatenf.

4 Sic etiam, cessante legitima causa probata, non possunt Ecclesia, & Clerici interdicti, can. nemo Episcopus 2. q. 1. cap. Sacro, ibique Glossa, & Doctores communiter de sentent. excommunic. ac Vitalin. loc. cit.

5 Præsertim verò hæc locum habent in iis Regularibus, qui non possunt obtinere bona stabilia, ut sunt observantes Sancti Francisci, ac Patres Theatini, sed illa debent alienare juxta eorum Institutum. Ideoque illis non refragantur Canones disponentes, quod non possint bona Ecclesiastica alienari, prout in specie declaravit S. Congr. Concilii pro iisdem Theatinis ut alibi diximus. Sique in Brevis dictum fuerit, quod hujusmodi facultas non fuit concessa, quod illa Regulares indigerent, sed ad majorem cautelam emptorum, cui absque dubio potuerit renunciari, cap. ad Apostolicam de re judic. cap. 5. de terra in fin. de privil. Gloss. in l. 1. & in l. si quis in conscribendo, C. de pact.

6 Nec dicatur, quod in hoc casu Ordinarius potest procedere, tanquam delegatus, saltem ratione suæ lætæ majestatis. Quia non adest aliquod delictum, nec potest dici læsa majestas, cum partes, etiam ubi proceditur judicialiter, possunt concordare, ac desistere sine aliqua injuria Judicis. Et pro excludendo delicto, etiam in dubio, faciendâ est interpretatio, l. merito, ff. pro socio, Becc. consi. 77. n. 17. Surd. consi. 321. n. 29. Ponderando etiam, quod ipse procederet, non solum, ut Ordinarius, sed etiam ut delegatus, de cujus jure non est faciendâ strictissima interpretatio, Natta consi. 39. sub initio, Roland. consi. 28. n. 37. vol. 4. ac Becc. consi. 21. n. 14. Et in duodecim modis, in quibus exempti subjiunguntur Ordinariis, quos enumerat Rodriq. d. tom. 2. q. 63. art. 11. talis facultas non reperitur. Quinimò articulo præcedenti firmatur, ob jus reverentiale Ordinarios non posse in exemptos jurisdictionem exercere.

7 Ac nihilominus dicendum est, non posse hujusmodi Regulares, etiam vigore cuiuscunque alterius facultatis, hoc iudicium omittere, & aliud inire, sed teneantur coram Episcopo delegato omnia peragere, ut per Bald.

in l. 2. n. 29. C. de servit. & aqua, & in l. adem n. 13. Cod. locati, & in l. 1. n. 1. in fin. Cod. de re judic. Clarius Ne-gulan. de pignor. par. 4. nu. 25. Ruin. consi. 57. n. 30. & consi. 127. n. 12. lib. 4. & firmavit Rota in Pampilonensi Parochialis 14. Junii 1033. coram Ubaldo, cujus decisionem damus in fine, & in Ariminensi bonorum 27. Junii 1618. coram Sacrato. Nam eo ipso, quod quis præterit omittit primum Judicem, hoc semper redundat in maximum ludibrium, & contemptum ipsius, ut aiunt Baldus, alique supracitati, & totum id, quod sequitur vigore illius novi Judicis, omisso primo, est ipso jure nullum, ut præter Doctores allegatos tradit Rota in dicta Pampilonensi.

8 Rectèque applicatur Textus in c. ut qui duas de elect. in 6. Quia etiam admisso quod Regulares habeant duplex Breve, sive plures facultates pro faciendâ alienatione, producto tamen uno coram Judice delegato, & coram ipso incepto iudicio, non possunt uti alia facultate, nisi sequuta remissione causæ à primo Judice, ut per Gemin. in d. cap. ut qui duas n. 3. Franch. n. 2. Paris. conf. 77. num. 6. lib. 4. ac Surd. dec. 95. num. 13.

9 Et ideo cum isti Regulares faciant, quod sibi de jure non licet, aperteque contemnant majestatem Judicis delegati à Summo Pontifice, non est dubitandum, quin ipse Delegatus vigore suæ commissionis, aut jurisdictionis possit eos in pœna hujus contumaciæ, & contemptus punire, c. de causis, ibique Abb. n. 12. Cardia. n. 2. Butr. n. 13. de offic. deleg. Capell. Tholos. q. 275. n. 2. Ricc. in collect. dec. 415. Quia hujusmodi Regulares, non obstante quacunque exemptione, in omnibus his, quæ concernunt merita, & incidentia ejusmodi causæ sunt subiecti jurisdictioni delegati per Butrium, Abbatem allegatos, & Decium in d. cap. de causis n. 13.

10 Pro infligenda autem pœna est advertendam, quando non reperitur pœna à jure statuta, tunc sive pars contemnat profectum iudicium, sive non pareat, pœna delicti est arbitraria, ut per Butrium in d. cap. de causis num. 8. & segg. Præsertim quando est delegatus Pontificis ad unam tantum causam, ut per eundem Butr. num. 13. Quia tunc non solum est ei permittum suspendere, ac interdicare, sed etiam acrius delictum contumaciæ, ac inobedienciæ punire, cap. præterea, ibique Butr. n. 1. & §. Dec. n. 1. cum binis segg. & Abb. num. 1. de offic. deleg.

11 Nec solum hi Regulares irritè agerent, sed etiam incurerent pœnas à Sacris Canonibus inflictas contra alienantes bona Ecclesiastica, in Extravagan. Ambrosiana de reb. Eccles. non alienan. & aliis, quas congerit Quarant. in Summ. Bullar. v. alienatio n. 49. ac Rebuff. in tract. de reb. Eccles. non alienan. à num. 105. Earque sunt sacrilegium, depositio, suspensio, indignatio Papæ, perjuriarum, simonia, & homicidium, & quoad has pœnas puniri possunt.

12 Item atreantè procederent, contemnendo majestatem Judicis exequentis, coram quo lis pendet, etiam si extrajudicialiter hic procederet, Bellarm. dec. 7. §. 8. Felin. in cap. super literis num. 13. de rescriptis. sicut dicimus quoad committentem, etiam ante parris citationem, quod verè lis pendeat, Ror. dec. 6. ut lit. pend. in nov. dec. 17. de dol. & contumac. Cassador. decis. 6. super reg. Crescent. dec. 12. de caus. possess. & propriet. Put. dec. 239. lib. 2. Verall. decis. 169. p. 2. Lancelott. de attentat. lit. pend. par. 2. cap. 4. nu. 35. & per atreantata offenditur majestas Judicis, qui punire potest, Lancelott. ibidem par. 3. cap. 27. n. 10. 39. & segg.

13 Quinimò manifestam injuriam inferrent Delegato, impediendo jurisdictionem executoris delegati, quo in casu potest Delegatus Regulares ita contemneres, & inferentes injuriam punire, per Textum in cap. 1. de pœn. in 6. Doctores in c. 1. de offic. deleg. Et quod quando impeditur processus Delegati, dicatur ei fieri injuria, tradunt Doct. in d. c. 1. nominatim Innoc. n. 5. de offic. deleg. & in d. c. 1. de pœn. in 6. Quæ injuria esset manifesta

per acta publica, spernendo, attentando in fraudem jurisdictionis Apostolicæ delegatæ; imò illam usurpando, & auctoritate propria faciendò id, quod auctoritate Apostolica, specialiter delegata, faciendū, & executioni demandandū est, necnon impediendo. Imò ad contemptum sufficit sola contumacia, Lancelott. de attent. lit. pend. limit. 18. Et licet requiratur dolus, ut dicatur turba jurisdictioni, in hoc tamen casu esset parens, ex quo fieret venditio contra præceptum Papæ, Lancelott. ibid. d. limit. 18. & in præfat. n. 127.

14 Idque etiam, non obstante Regularium exemptione. Nam etiam Episcopi possunt punire exemptos turbantes suam jurisdictionem per dec. 1. de pœn. ut declarat vit S. Congregatio Concilii in Panormitana contra Religiosos Melitenfes exemptos. Cum enim eidem S. Congregationi expositum esset, quod quidam miles Religionis Hierosolymitanæ offendit ministrum Archiepiscopi, Panormitani in actu exercendi suum officium, & cum Archiepiscopus veller contra eum procedere, opposuit se esse exemptum, & propterea non posse ab Archiepiscopo puniri. Unde, ne hujusmodi delictum remaneret impunitum, & Archiepiscopus in futurum sciat, quomodo possit contra ejusmodi delinquentes procedere, emanavit dubium, An milites Hierosolymitani offendentes personam Officialium Curie Archiepiscopalis Panormitana in actu exercendi suum officium, aut alios Archiepiscopi jurisdictionem impediencies, ab eodem coerceri, & puniri possint.

15 Sacra Congregatio Cardinalium, Concilii Tridentini, Interpretum, partibus auditis, dubioque accuratè discusso, censuit, posse; R. Cardinalis Pbaldivinus.

16 Quæ sanè multò magis procedunt, si in exemptione Regularium non derogetur Concilio Lugdunensi, de quo in cap. 1. de privil. in 6. ubi clarè habetur, quod exemptio non suffragatur ratione delicti. Dispositio namque Conciliaris, nisi in specie derogetur, habet clausulam derogatoriam ad futuras dispositiones, cap. ex parte de Capell. Monach. ac fusè Mouera de commut. ult. vol. cap. 1. n. 165. & 7. n. 177.

17 Sed demus tandem, quod Regulares sint exempti, quæ tamè dicuntur de Episcopo, & Archiepiscopo in d. cap. 1. de pœn. & in dicta declaratione Panormitana, multò magis procedunt in ordinario delegato, cui subjiunguntur in hoc omnes subiecti jurisdictioni Papæ delegantis, ut per Doctores in d. cap. 1. de offic. deleg. ubi Innoc. nu. 2. alique, quos ibi refert Barbol. n. 2. & 4. Præsertim in hoc casu, in quo Papa sciens, ac prudens commisit causam ad instantiam Ordinarii, ipsique præstentur literas Apostolicas Ordinario. Sicque subintrat regula, quod delinquens coram Judice, sit de illius foro, & jurisdictione, Gail. observat. 39. lib. 1. & Peguera dec. 79.

18 Nec obstat quod Regulares nonnulli habeant facultatem alienandi per seiplos. Nam cum elegerint hanc viam, illamque obtinuerint à Pontifice, ac ejus literas Apostolicas præstentaverint, iudiciumque inceperint, non possunt modo ab illa recedere, ut in specie de illo, qui propria auctoritate poterat facere, si Judicem adiverit, firmavit Rota in dicta Pampilonensi Parochialis coram Ubaldo, cujus particula est hujusmodi.

19 Secundo movebantur Domini, quia malè videbatur capta possessio, & ideo non manutentibilis, quamvis aliàs qui cœpit, esset bono jure munitus, Rot. dec. 21. n. 3. & 6. p. 2. div. Quod autem malè esset capta, deducebatur, quia fuit capta propria auctoritate, licet enim hæc facultas illi cœmpeteret ex natura subrogationis gratiæ, & super hoc fuerit cœpta disputatio, videtur sibi præjudicasse, ut non poterit, relicta via Judicis, quam semel elegerat, redire ad viam facti, & ad propriam auctoritatem, qua antea uti poterat, Bald. in l. 2. q. 10. n. 34. C. de serv. & aqu. & in l. 3. n. 21. Cod. locat. &

in l. 1. n. 1. C. de rei exec. rei jud. Alex. conf. 105. nu. 32. li. 3. & conf. 130. n. 12. lib. 4. Jal. in l. 2. n. 114. C. de jur. emphyt. Dec. conf. 146. n. 5. & 6. Ruin. conf. 57. n. 3. lib. 4. & conf. 127. n. 11. ac seqq. lib. 5. Socin. conf. 195. n. 6. lib. 2. Decian. conf. 42. lib. 3. cum aliis cumulatis per Corbul. de caus. priv. ob non solut. Canon. q. 13. n. 2. & fuit dictum in causa Rom. domus 5. Nov. 1599. coram Lancellotto, & in causa Mediolan. bonorum, seu emphyteusis 18. Aprilis 1603. coram Reverendiss. Bononienfi, & in Romana donorum 24. Febr. præteriti coram me, & plura similia ad hoc congerit Lancell. de attent. lit. pend. p. 2. c. 4.

CONSULTATIO XXIX.

An, & quatenus Regulari, de crimine accusato, vel damnato debeantur à Monasterio alimenta, & sumptus litis?

IN hac re decantatissimum est, quod lite pendente, non sunt colliganti subministranda alimenta, & sumptus litis, per Textum in l. Imperatores, ff. de tutel. & rat. distraben. Add. ad dec. 617. n. 1. ac seqq. par. 4. tom. 3. rec. ubi plures Rotæ Decis. adducuntur, & firmatur in Reatina Castrorum 19. Junii 1656. coram Albergato.

Receditur tamen ab hac Regula ubi concurrunt copulatim paupertas, & præsumptio boni juris, ut communiter tradunt Doctores, & servat praxis. Ubi verò deficit alterum requisitum, ut si fuerit per sententiam condemnatus de crimine, cessat præsumptio boni juris, sicut enim sententia favorabilis probat præsumptionem boni juris ad effectum obtinendi alimenta, quamvis ab ea fuerit provocatum, & per appellationem remanserit suspensa per l. si instituta §. de inofficio, ff. de inoffic. testam. Dec. in cap. quoniam n. 134. de probat. Et passim firmavit Rota, ita sententia contraria, donec non fuerit revocata, præbet præsumptionem mali juris, ut arguit gloss. in cit. §. de inofficio v. decerni, ibi, & cum obtinuit in presenti, aliàs foret secus. Quod sequitur frequenter Rota, præsertim dec. 748. n. 2. par. 2. rec. ubi, quod ideo sententia contraria non nocet, quia fuit per aliam revocata.

Hæc quidem facilius procedere debent in Regulari, qui debet humiliter parere sententiæ contra se late, non autem ad convolvendum se diutius in contumacia, rescriptum appellationis impetrare, ut providè fuit sancitum in Concilio Lateranensi, relato in cap. reprehensibilis de appell. his verbis: Nec subiecti contra disciplinam Ecclesiasticam in vocem appellationis erumpant. Doctoresque Abbas Canonistarum phœnix, in cap. Cum contingat n. 17. de for. comp. ad hanc rem opportunè, quod ubi per Superiorem fuit contra subditum actum secundum regularia instituta, si velit subditus reclamare, minime sunt ei sumptus litis, & alimenta subministranda. Cùm enim superior de salute sui Monachi quærit, ille debet humiliter obedire. Nam sive plectendo, sive corrigendo, hoc solum bene agitur, ut vita hominum corrigatur. Hæc Abbas.

Quibus suffragantur tradita per Ricc. dec. 191. nu. 3. par. 1. ubi rectè ait, quod si Monachus Abbatem accuset, mereri potest litis expensas, quia Monasterii causam agit, secus si ipse contra Abbatem rescriptum impetrasset. Quia tunc agit causam propriam, nec ulla Monasterii utilitas concurrit. Et utilius, inquit Augustinus, adductus in can. non omnis §. 9. esurienti panis tollitur, si de cibo securus, iustitiam negligebat, quam esurienti panis frangitur, ut iniustitia seductus, aliàs securus, acquiescat. Contingit enim plerumque, ut spes habendi alimenta, & sumptus litis inducat multos ad temerè litigandum, ut proinde Menoch. præsump. 35. nu. 21. lib. 1. asserat, in Monachum debere potissimum concurrere hoc requisitum præsumptionis boni juris, ut possit obtinere alimenta, & sumptus litis.

Atque hæc est distinctio, quam in hac materia regularis litigantis contra superiorem, non tamen accusan-

do Abbatem pro utilitate Monasterii Canonistæ communiter sequuntur, inhærendo Speculatori de inquisit. §. ult. nu. 5. quod scilicet, si fuerit processum contra Monachum ad inquirendum de ejus criminibus secundum regularia instituta; nullas debent expensæ litis subministrari, si verò processum fuerit secundum formam juris, cum debeat sibi superior imputare, quod hanc viam elegerit, ad quam non tenebatur, debet pariter pati, quod Monacho accusato & in iudicium tracto subministrantur sumptus litis necessarii, ut præ aliis tradunt Anan. in c. ex parte n. 5. de accus. ubi etiam Burr. nu. 7. Anchar. eod. nu. Felin. n. 4. Socin. n. 6. & Abb. in cit. cap. Cum contingat n. 37. de for. comp. Eandemque distinctionem approbant Boer. dec. 325. n. 1. aliique multi.

Porro si non debentur alimenta, & sumptus litis in futurum, multò minus præteriti possunt pro tempore præterito, cum hæc sit differentia inter alimenta, quæ præteruntur jure actionis, & ea, quæ in subsidium, uti hæc sunt, quemadmodum differit Bart. in l. libertis, §. manumissos nu. 3. ff. de alim. & cib. leg. rationem reddens, quod ubi sunt debita in subsidium, & officio Judicis, cessat ratio, quod post valeant, ubi quis jam se alimentavit. Id ipsum post Baldum, & alios probat Felin. in d. cap. ex parte nu. fin. ac Surd. de aliment. tit. 5. q. 32. nu. 40.

Et quidem de præteritis nulla profus habenda est ratio, si non adfit specialis petitio, nec Regularis doceat, se aliquod debitum contraxisse, ut per Bart. in d. l. libertis d. n. 3. ubi, quod si filius de suis laboribus alimentaverit, vel fuerit ei donatum aliquid, non agit contra patrem pro alimentis præteritis, Surd. loc. cit. n. 43. Gratian. discept. 60. n. 20. & Afflict. dec. 10. n. 4.

Præterea certum est, quod Regularis habeatur loco filii, & tanquam filius Monasterio obligatur. Unde si Regularis graviter suum Superiorem offenderit, ut si deveniret ad actum proximum propinationis veneni, quemadmodum, si id pararet in patrem naturalem, poterit justè exheredari, aut. ut cum de appell. cognosc. §. casus autem versic. vita parentum suorum per venenum, aut alio modo insidiari tentaverit, ita & à Monasterio licitè ipsi denegantur alimenta, Gloss. in l. si quis à liberis §. idem Judex v. detulerat ff. de liber. agnosc. Surd. ibid. tit. 7. q. 1. n. 5. ac Rota in Bononien. alimentorum 4. Martii 1654. coram Albergato.

Itaque, vel alimenta peruntur ex beneficio, quod habet colligans pauper, vel ex necessitate, qua tenetur Monasterium erga Monachos. Si primo modo deficit principale requisitum, nempe bonum jus, si Regularis habet contra se sententiam, ut per Rotam coram Crescentio dec. 8. de re jud. coram Seraph. dec. 426. nu. 1. Add. ad Buratt. dec. 426. n. 1. idemque Buratt. dec. 26. nu. 1. & dec. 708. n. 6.

Si secundo modo frustratur alimentorum petitio, si 10 quæstio est super delicto commisso in personam, præcipue proprii superioris; justè namque denegantur alimenta illi, qui enormiter delinquit in obligatum alere. Sic de filio delinquente in patrem probat, Surd. d. tit. 7. q. 1. n. 1. & seqq. Sic rursus de filio naturali calumniosè impugnantè testament. patris, Grat. discept. 567. n. 14. sic de filia, quæ peccavit in corpus suum, idem Surd. loc. cit. quem sequitur Rota in d. Bonon. cor. Albergato. Et in terminis Monachi impugnantis sententiam ejectionis, quod etiam, durante lite ei non debeantur alimenta, firmat Rota cor. Pureo dec. 202. lib. 1. Estque regula, quod ubi Monachus prosequitur causam propriam, nec agit de utilitate Monasterii, Monasterium non teneatur ad alimenta ei præstandum, neque sumptus litis. Ita resumpta doctrina dicti cap. ex parte de accus. firmat Pat. dec. 264. nu. 1. lib. 1.

Ad id autem, quod Monachus delinquens fame periret, si ei alimenta non subministrarentur, optimè respondet Paul. à Castro Confil. 76. lib. 1. in quo firmat in terminis Monachi ob delictum expulsi, quod sublata per delictum

delictum causa accidentalì, quam dicit habere Monasterium respectu Monachi subintrat causa naturalis parentum, & consanguineorum ejusdem in seculo degentium, & quod proinde ab iis perenda sunt alimenta.

In omnem tamen casum alimenta sunt præstanda domi apud Monachos, in quibus nulla suspicio cadere potest ob qualitatè vitæ Religiosæ, attento præsertim, quod S. Congregatio super Episcopis, & Regularibus non consuevit talem suspensionem admittere, sed solet mandare, ut è carceribus transferantur ad sua Monasteria, nulla habita consideratione vehementissimæ suspensionis, quam plerumque allegant. Huic nostræ Consultationi subnectere operæ pretium putavi causa Panormitana Congruæ, utrinque perorata, ac dignam, quæ referatur multis, ac magnis auctoritatibus nixam, ac documentis authenticis instructam, omnibusque juris præsidiiis cumulata, semel iterum, ac pluries judicata. Scatus enim Reipublicæ rebus judicatis continetur, ejusque interest res judicatas non rescindi. Verùm illam differre judicavit suo loco referendam.

CONSULTATIO XXX.

Quam jurisdictionem habent Priores, eorumque Vicarii Sacra Religionis Hierosolymitana in suos subditos? Ubi ad rem adducitur decretum S. Concilii Tridentini sess. 23. cap. 15. de reformat. ac illius explanatio.

RESPONDEO. Habent privilegium exercendi jurisdictionem temporalem, & jurisdictionem quasi Episcopalem in subditos suorum Prioratuum ex constitutione 9. Pii IV. §. 20. & 21. ideoque justè possunt approbare confessarios ad confessionem audiendam, quod est principuus effectus dictæ jurisdictionis. Idemque Pius IV. ibid. §. 29. tribuit facultatem audiendi confessiones omnibus Capellanis Hospitalis. Quod est de jure, ut habentes quasi Episcopalem jurisdictionem possint approbare confessarios, ut tradunt Zabarel. in Clem. Dudum §. statutus nu. 7. de sepult. ibique Anchar. nu. 12. Imol. n. 27. & Vitalin. nu. 10. ac prosequuntur Sylvest. in sum. v. Confessarius 2. q. 7. Moneta de commut. ult. volum. cap. 5. n. 455. Bordon. resol. regul. tom. 1. resol. 36. n. 56. Boss. sess. 3. cas. 2. nu. 6. Campanil. in diver. jur. Canon. rubr. 12. cap. 13. num. 76. Barbof. de offic. & potest. Episcop. part. 2. allegat. 25. nu. 9. ubi in specie de Prioribus Hierosolymitanis, & late firmavit Rota dec. 798. par. 4. divers. & dec. 203. n. 12. par. 7. rec.

Nec refragatur dispositio S. Conc. Trid. sess. 23. c. 15. de reformat. nam, licet loquatur de Episcopis, non tamen excludit alios Ordinarios, habentes quasi Episcopalem jurisdictionem in Clerum, & populum sibi subiectum, ut respondit Rota d. dec. 798. n. 2. & seqq. fallitque in iis locis, ubi hæc Religio, ejusque Priores utramque exeicent jurisdictionem in populum, sibi subiectum, & omnino exemptum à jurisdictione Ordinarii.

Cùm enim ex hoc habeant jurisdictionem quasi Episcopalem, dicuntur venire nomine Episcopi, de quo loquitur Concilium. Ita Sylvest. loc. cit. Sanchez de matr. lib. 3. disp. 29. n. 5. & lib. 8. disp. 2. nu. 12. & lib. 2. moral. c. 11. nu. 5. Gratian. discept. 212. nu. 3. Barbof. in Collect. ad d. c. 15. n. 29. ac fusc. Ciardin. controv. tom. 2. cap. 208. post n. 44. & 53. ac seqq. & cap. 22. sub n. 67. ac seqq. ubi alios cumulat, Bordon. d. resol. 36. n. 63.

Ideoque S. Concilium hujusmodi Prælati, seu Vicariis, quasi Episcopalem jurisdictionem habentibus, non dicitur resistere, sed assistere, ut plenè per eundem Ciardinum d. cap. 208. n. 45. & seqq. & consequenter in his locis approbatio Confessariorum, ac reservatio casuum pertinet ad Vicarium generalem Prioratus privativè quoad Ordinatum, ut in terminis Henrici in sum. lib. 6. cap. 6. §. 1. aliique citati à Sanch. d. disp. 29. n. 14. Squillant. de privil. Cler. cap. 1. n. 58. & Novar. in conclus. nov. jur. Pontif. concl. 68. n. 3. Ciardin. loc. cit. n. 45. Tom. X.

Rota in Montis Casinensis jurisdictionis 27. Martii 1651. coram Bichio.

Quapropter facultas, quam habent Episcopi ex decreto S. Concilii Trid. sess. 24. cap. 6. de reformat. competit etiam omnibus Prælati inferioribus, habentibus quasi Episcopalem jurisdictionem in populum exemptum ab Ordinario. Dicuntur enim veri Ordinarii in locis suæ jurisdictionis, ut late Sanch. de matrim. d. lib. 8. disp. 2. n. 12. & lib. 2. moral. d. cap. 11. n. 5. Moneta de commut. ult. vol. cap. 5. num. 455. Tambur. de jur. Abbat. tom. 2. disp. 17. q. 8. n. 4. & 5. ubi rem examinat, alique apud Ciardin. d. cap. 208. nu. 47.

Ratio autem est, quia habentes ex privilegio Apostolico jurisdictionem quasi Episcopalem cum plena exemptione in locis præcipue sub suo dominio existentibus, faciunt territorium separatum ab Episcopo, ac propriam Diocesim, Rota coram Mart. And. dec. 54. n. 2. & 5. ac per totam, & dec. 117. n. 3. & 4. apud Tambur. de jur. Abbat. tom. 3. quo casu dicitur verus Ordinarius, ac Diocesanus, talique etiam declaratur à Papa in d. Constitutione Pii IV. §. 65. & in Constitut. 60. Greg. XIII. §. 3. ac propterea venit sub nomine Episcopi, de quo loquitur textus S. Conc. Trid. in d. cap. 15. sess. 23.